[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГУБАНИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

       От  03  мая  2011 г.       №  18
«О мерах по предупреждению и тушению пожаров

в весеннее - летний пожароопасный  период 2011 года.
В соответствии с Законом № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 года,  связи с наступлением весеннее- летнего пожароопасного периода, в целях обеспечения пожарной безопасности и защиты населенных пунктов, а также объектов от лесных и торфяных пожаров и создания условий для успешного предупреждения и тушения пожаров и возгораний на территории МО Губаницкое сельское поселение п о с т а н о в л я ю :
1. Руководителям организаций, главам крестьянско-фермерских хозяйств, индивидуальным предпринимателям и гражданам, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, независимо от форм собственности, а также организациям и гражданам, обладающим правом пользования лесным фондом, владельцам паевых земель в границах поселения:
1.1.   Не допускать сжигание стерни, пожнивных остатков, сухой травы и разведение костров на полях, сельскохозяйственных угодьях и на землях лесного фонда;

1.2. Установить строгий противопожарный режим при работе на полях и сельскохозяйственных угодьях и в лесном фонде, до схода сухой травы, запретить применение открытого огня, а также исключить применение других возможных источников зажигания;

1.3
Произвести опашку полей и сельскохозяйственных угодий полосой шириной не менее 3 метров в местах их примыкания к населенным пунктам, на расстоянии не менее 50 метров от крайних строений в населенных пунктах и 15 метров от лесных массовов;

1.4
Проведение отжигов сухой травы на полях и сельскохозяйственных угодьях производить только после согласования плана отжигов с отделом Госпожнадзора Волосовского района по письменному заявлению и при получении положительного ответа;

1.5
План отжигов сухой травы должен быть утвержден руководителем организации (индивидуальным предпринимателем) и включать в себя:

· график проведения отжигов с указанием даты, времени и мест проведения отжигов;

· приказ о назначении лиц, ответственных за проведение отжигов;

· схему сельхозугодия, на котором производится отжиг, с указанием прилегающих населенных пунктов, лесных массивов и расположением защитных минерализованных полос;

· перечень сил и средств, обеспечивающих пожаробезопасное проведение отжига;

· при привлечении к проведению отжига пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники сторонних организаций план должен быть заверен руководителем данной организации;

      2.
Гражданам, проживающим и находящимся на территории МО Губаницкое сельское поселение Волосовского муниципального района, членам правления садоводств «Блок» и «Росток»:

       2.1. В соответствии с частью 2 статьи 21 Закона РФ № 66-ФЗ от 15.04.1998 года «О садоводческих, огороднических и дачных  некоммерческих  объединениях граждан» провести общие собрания членов некоммерческого объединения с рассмотрением на них вопросов по обеспечению пожарной безопасности  садоводств, протоколы собраний предоставить в отдел Госпожнадзора Волосовского района; Рассмотреть на собраниях следующие вопросы:

       - необходимость приобретения мотопомп и первичных средств пожаротушения, определение мест для их хранения, порядок использования данных средств для ликвидации пожаров и возгораний;

       - строительство и ремонт пожарных водоемов, дорог, проездов и подъездов, предусмотренных  градостроительным планом объединения, расчистка проездов от мусора и посторонних предметов и материалов, обеспечение нормативной ширины проездов, подъездов к источникам противопожарного водоснабжения;

      - размещение соответствующих указателей водоисточников, проездов, улиц, номеров строений, наличия и установки средств телефонной связи и звуковой сигнализации  для оповещения членов садоводства о пожаре, уборке сухой травы и мусора на территории садоводства.

      - определение порядка участия членов садоводства в добровольных пожарных дружинах, сбор дружин к месту возгорания или пожара, пользование первичными средствами пожаротушения и мотопомпами;

      - разработка и реализация мероприятий по ограничению распространения возможных пожаров близлежащих лесных массивов путем создания минерализованных полос, посадки лиственных насаждений, устройства водоводных канав и т.д.
2.2. Обеспечить соблюдение противопожарного режима и не допускать применение открытого огня и других возможных источников возгорания вблизи полей, сельскохозяйственных угодий, мест размещения сухой травы,  в лесных массивах, в том числе на индивидуальных участках в садоводствах и в населенных пунктах;

2.3.
Не допускать сжигания в населенных пунктах и садоводческих объединениях сухой травы и мусора ближе 50 метров от зданий и построек, лесных массивов, а также без постоянного наблюдения. Места сжигания травы и мусора предварительно расчищать от мусора и сухой травы, а затем окапывать, у мест сжигания иметь не менее 2-х ведер (бочку) с водой, или огнетушителей, а также лопату;

2.4. На индивидуальных участках в населенных пунктах и садоводствах при наличии построек устанавливать на участках бочку с водой или иметь не менее 2-х огнетушителей;
      3.
Силами старост деревень обеспечить в населенных пунктах пропаганду необходимости соблюдения противопожарного режима в весенне-летний пожароопасный период и доведение до населения сельских населенных пунктов и граждан, временно находящихся на территории МО Губаницкое сельское поселение, данного постановления. Потребовать наличие у граждан первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря;

3.1.   Силами старост населенных пунктов  провести проверки противопожарного состояния населенных пунктов и принять меры к устранению недостатков, обратив особое внимание на:

         -наличие и доступность для пожарной техники источников противопожарного водоснабжения (водоемов, прудов, водонапорных башен);

         - наличие ручного противопожарного инвентаря и средств первичного пожаротушения;

        - исправность телефонной связи и звуковой сигнализации для оповещения людей о пожаре;

        - состояние дорог и проездов, а также наличие указателей размещения водоисточников, улиц, номеров домов;
3.2. В пожароопасный период, при условиях сухой, жаркой и ветреной погоды при получении штормовых предупреждений временно запрещать топку печей, разведение костров.
        В случае повышения пожарной опасности, своевременно информировать главу  администрации МО Губаницкое сельское поселение и вносить предложение о введении на территории муниципального образования особого противопожарного режима в соответствии со статьей 30 Закона РФ № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
                        Глава администрации МО

              Губаницкое сельское поселение:                                С.П.Супрун